
REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 

RESOLUCIÓN GERENCIAL SUB REGIONAL N° 5 s G-2013/GOB. REG.PIURA-GSRLCC- 
G 

C`11 

,.2013 

VISTOS : El MEMORÁNDUM N° 1028-2013/GRp-
401000-401400 de fecha 14 de Agosto del 2013 de la Dirección Sub Regional de 
Infraestructura; INFORME N° 741-2013/GRP-401000-401400-401420 de fecha 14 de 

• Agosto del 2013 de la Unidad de Obras y Liquidaciones; INFORME N° 566- 
0....,_ 	2 13/GRP-401000-401400-401410 de fecha 25 de Julio del 2013 de la Unidad de 

' 14 ,  Estudios y Proyectos; CARTA N° 035-2013/CONSORCIO IGNACIO ESCUDERO de 
echa 26 de Mayo del 2013; referidos a la aprobación del Deductivo de Obra N° 01, 
resentado por la empresa contratista CONSORCIO IGNACIO ESCUDERO, para la jecución de la Obra : "MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS DE LAS CALLES 

LUIS ALBUJAR, MARIANO MELGAR, CALLE 20, CALLE 23, CALLE 24 Y CALLE 
LOS ANGELES DE ACAPULCO DEL DISTRITO DE IGNACIO ESCUDERO 
DISTRITO DE IGNACIO ESCUDERO PROVINCIA DE SULLANA - PIURA", materia 
de la Licitación Pública N° 010-2012/GRID-GSRLCC-G; por el SISTEMA A SUMA ALZADA y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la CARTA N° 0035- 
2013/CONSORCIO IGNACIO ESCUDERO de fecha 26 de Mayo del 2013; la empresa 
contratista remite al Supervisor de el Deductivo de Obra N° 01; asimismo, hace de 
conocimiento lo siguiente : 

DEDUCTIVO DE OBRA N° 01 : 

Del análisis realizado se tiene que las Partidas que forman parte del Deductivo de 
Obra N° 01 tienen como objetivo subsanar las deficiencias por OMISION del 
Proyectista al haber ignorado en el Proyecto la topografía real del terreno existente así 
como los criterios de ubicación de veredas y estacionamiento. 

El Deductivo está formado por Partidas referidas al Sardinel de Barrera, veredas grass 
block, y otras Partidas, las mismas que constituyen el Deductivo de Obra vinculante 
con las Partidas que forman parte del Presupuesto del Adicional de Obra N° 02. 

También se cuenta con Partidas Nuevas referidas a la pintura del muro de contención 
y que no estaban contempladas en el Expediente Técnico de la Obra. 

Que, existen Partidas por Mayores Metrados como es el caso de las Partidas referidas 
a la Pavimentación con bloquetas, Sardineles sumergidos que ha sido el resultado de 
la modificación de los planos producto de la absolución de las consultas planteadas 
por el Contratista durante la ejecución de la Obra, en coordinación con la supervisión y 
la entidad. 

Asimismo, todas las consultas referidas al Presupuesto del Adicional de Obra N° 02 y 
Deductivo de Obra N° 01, han sido formuladas en su debido momento a través del 
Cuaderno de Obra, conforme se ha ido ejecutando la Obra, las mismas que han sido 

Sullana, 

1 



REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIUFtA 

RESOLUCIÓN GERENCIAL SUB REGIONAL N° 
.
r' 2013/GOB. REG.PIURA-GSRLCC- 

G 

Sullana, 
	AO 2013 

absueltas por el Proyectista; por lo que se ha procedido a cuantificar debido a la 
necesidad de ejecutar el Adicional de Obra, según lo estipulado en el Reglamento de 
la Ley de Contrataciones del Estado. 

CAUSAL: 

La causal del Deductivo de Obra N° 01, es por deficiencias del Expediente Técnico de 
Obra, generándose Obras Adicionales por Partidas Nuevas y Mayores Metrados y 

ue son necesarias para lograr el objeto del contrato. 

Que, mediante el INFORME N° 566-2013/GRP-
401000-401400-401410 de fecha 25 de Julio del 2013, la Unidad de Estudios y 
Proyectos, emite opinión técnica sobre el Deductivo de Obra, manifestando lo 
siguiente: 

• Que, el Adicional de Obra N° 02 por Mayores Metrados, Partidas Nuevas y 
Deductivo Vinculante se debe a la adecuación de niveles de vereda al terreno 
natural y considerar la construcción de muros de contención y/o sardineles 
peraltados; así como la instalación de barandas metálicas para protección. 

• 	Que, luego de la revisión de la documentación remitida por la Unidad de Obras 
y Liquidaciones, se verifica la subsanación de las mismas y por tanto se deberá 
continuar con el trámite respectivo. 

Resumen del Adicional de Obra : 

Presupuesto por Mayores Metrados S/. 53,191.66 
Presupuesto Adicional por Partidas Nuevas S/. 32,114.86 
Presupuesto Deductivo Vinculante S/. (S/. 18 522.00 

Presupuesto Neto del Adicional S/. 66,784.51 

• Que, de conformidad con el artículo 207° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, declara PROCEDENTE el trámite de aprobación 
del Adicional de Obra N° 02 por Mayores Metrados, Partidas Nuevas y 
Deductivo de Obra N° 01; por el importe de S/. 66,784.51 Nuevos Soles, 
incluido IGV., debido a la adecuación de niveles de vereda al terreno natural y 
considerar la Construcción de Muros de Contención y/o Sardineles Peraltados; 
así como, la Instalación de Barandas Metálicas para protección; debiéndose 
aprobar previo al Adicional los planos respectivos. 

2 



REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 

RESOLUCIÓN GERENCIAL SUB REGIONAL N° 	-2013/GOB. REG.PIURA-GSRLCC- 
G 

r4 
r.  A G 0 2013 

Que, mediante el INFORME N° 741-2013/GRP-
401000-401400-401420 de fecha 14 de Agosto del 2013; la Unidad de Obras y 
Liquidaciones, ratifica lo recomendado por la Unidad de Estudios y Proyectos; y, en 
consecuencia, solicita la aprobación del Deductivo de Obra N° 01. 

Que, mediante el MEMORANDUM N° 1028- 
2013/GRP-401000-401400 de fecha 14 de Agosto del 2013, la Dirección Sub Regional 
de Infraestructura; recomienda se declare procedente la aprobación del Deductivo de 
Obra N° 01 por el importe de S/. 18,522.00 Nuevos Solesincluido IGV. por la no 

'ejecución de 224.75 ml. de excavación manual de zanjas para sardinel y de 21.24 M2 
de Concreto, 141.60 M2 de Encofrado y Desencofrado 175.30 M2 de Curado de 
Superficie de Concreto en sardinel; 19.07 ML. de Juntas de Dilatación para Sardineles; 

Contando con las visaciones de la Unidad de 
Estudios y Proyectos, Unidad de Obras y Liquidaciones, Dirección Sub Regional de 
infraestructura, Oficinas Sub Regional de Asesoría Legal y Administración, y de la 
Gerencia Sub Regional "Luciano Castillo Colonna" del GOBIERNO REGIONAL PIURA; 

En uso de las atribuciones conferidas al Despacho 
por la Ley N° 27783 Ley de Bases de la Descentralización; Ley N° 27867 Ley Orgánica 
de los Gobiernos Regionales; y su modificatoria Ley N° 27902, la Resolución Ejecutiva 
Regional N° 062-2013/GOB.REG.plURA-PR de fecha 13 de Febrero del 2013; y, la 
Resolución Ejecutiva Regional N° 100-2012/GOB.REGIDIURA-PR de fecha 16 de 
Febrero del 2012 que aprueba la actualización de la DIRECTIVA N° 10- 
2006/GOB.REG.PIURA-GRPPAT-SGRDI "Desconcentración de Facultades, 
Competencias y Atribuciones de las Dependencias del Gobierno Regional Piura". 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR, el DEDUCTIVO DE OBRA N° 01; por el importe de DIECIOCHO MIL QUINIENTOS 
VEINTIDOS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 18,522.00) incluido IGV. y con precios 
vigentes al mes de Enero del 2012, para la ejecución de la Obra : "MEJORAMIENTO 
DE PISTAS Y VEREDAS DE LAS CALLES LUIS ALBUJAR, MARIANO MELGAR, 
CALLE 20, CALLE 23, CALLE 24 Y CALLE LOS ANGELES DE ACAPULCO DEL 
DISTRITO DE IGNACIO ESCUDERO DISTRITO DE IGNACIO ESCUDERO 
PROVINCIA DE SULLANA - PIURA", solicitado por la empresa contratista 
CONSORCIO IGNACIO ESCUDERO, materia de la Licitación Pública N° 010- 
2012/GOB.REG.PIURA-GSRLCC, por el SISTEMA A SUMA ALZADA. 

Sullana 

141.60 M2 de Pintura de Tráfico de Sardinel. 

3 



al nenas 
UL REGIONAL 

M 

REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 

RESOLUCIÓN GERENCIAL SUB REGIONAL N° ' ''3-2013/GOB. REG.PIURA-GSRLCC- 
G 

Sullana, 
	1 2013 

ARTICULO SEGUNDO.- 	 la presente Resolución a la Empresa Contratista CONSORCIO IGNACIO
NOTIFICAR  

ESCUDERO; 
en su domicilio ubicado en Calle Bolognesi NI° 332 — Sullana Provincia de Sullana. 

ARTICULO TERCERO.- HAGASE de 
conocimiento el contenido de la presente Resolución a la Unidad de Obras y 
Liquidaciones, Unidad de Estudios y Proyectos, Dirección Sub Regional de 
Infraestructura; Oficina de Contrataciones, Oficina Sub Regional de Administración, 
Oficina Sub Regional de Asesoría Legal y a los diversos órganos de la Administración 
Sub Regional que corresponda. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE 

GOBIERNO RE 	NAL DE PI AA 
GERENCIA SuBlicv 	e ,CROARA 

4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

